济南市历城区农业农村局
济南市历城区财政局

关于 2024 年度耕地地力保护补贴资金发放
情况的报告

根据济南市农业农村局、济南市财政局《关于做好 2024 年

度耕地地力保护补贴资金发放工作的通知》（济农财〔2024〕3

号）要求，我区完成了 2024 年度耕地地力保护补贴资金发放工

作，现将有关工作总结如下：

一、面积核实工作开展情况

接上级通知后，区农业农村局及时将通知转发到各街道，

组织各街道严格按照核实程序、时间节点完成小麦面积核定工

作。2024 年我区按照“种植主体自报、村级初核、街道审核、

镇村两级公示、区级农业农村部门复核、区级财政部门发放补

贴”的流程，核定 2024 年度小麦种植面积 41175.9 亩，比上年

增加 5041.61 亩，涉及种植主体 9752 户。种植面积增加原因主

要为耕地“非粮化”整改。

二、资金发放工作情况

根据济农财[2024]3 号文件要求，2024 年度耕地地力保护

补贴按照每亩不低于 120 元的标准发放。市财政局于 2023 年 12

月提前下达我区2024年财政补贴预算资金469万元,按 120元/

亩最低补贴标准落实,需财政资金 494.1108 万元，资金缺口

25.1108 万元，由区级财政先行垫付。上述资金已全部发放到位。

附件:1.2024 年度济南市耕地地力保护补贴发放统计表

2.2024 年历城区耕地地力保护补贴实际发放情况表

3.2024 年济南市历城区财政局垫付资金审批表

济南市历城区农业农村局 济南市历城区财政局

2024 年 8 月 12 日

附件 1

2024 年度济南市耕地地力保护补贴发放统计表

县区
补贴发放户

数

核定补贴面

积（亩）

发放标准

（亩/元）

补贴发放金额

（元）

2024 年中央

下达资金

（元）

区（县）财政

垫付资金

（元）

历城区 9752 41175.9 120 4941108 4690000 251108

附件 2

2024 年历城区耕地地力保护补贴实际发放情况表

街道 发放面积(亩) 户数 资金（元）

华山街道 997.53 6 119703.60

荷花路街道 9174.61 1842 1100953.20

王舍人街道 1863.58 671 223629.60

鲍山街道 8146.71 3658 977605.20

港沟街道 716.84 235 86020.80

彩石街道 506.63 225 60795.60

董家街道 3686.23 779 442347.60

唐王街道 15917.17 2334 1910060.40

郭店街道 166.60 2 19992.00

合计 41175.90 9752 4941108.00